
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

 

         Số:           /KH-SGDĐT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm non  

Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 827/KH-BGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học 

giáo dục mầm non năm học 2023-2024;  

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” trong cấp học mầm non năm học 2023-2024. Nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

1. 100% trẻ 3-5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) được tham 

gia chương trình, có nhận thức, kỹ năng, thái độ đúng về an toàn giao thông 

(ATGT). 

2. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN tiếp 

tục tự bồi dưỡng nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ 3-5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương. 

3. Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo 

dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

cấp học mầm non.. 

II. Yêu cầu 

1. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục 

tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện 

hành. 

2. Các đơn vị triển khai thực hiện chương trình bảo đảm không trùng lặp về 

nội dung, thời gian với các chương trình khác có liên quan đến ATGT; tăng cường 

sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ giữa Phòng GDĐT với Ban An toàn giao thông 

thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và các cơ quan liên quan trong việc triển khai 

thực hiện Chương trình. 
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3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên mầm non tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ lồng ghép, 

tích hợp vào Chương trình giáo dục mầm non bảo đảm hiệu quả, phù hợp với từng 

lứa tuổi, với tình hình thực tiễn của đơn vị, tăng cường tổ chức các hoạt động thực 

hành, trải nghiệm cho trẻ. 

4. Các hoạt động truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông và giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở GDMN đa dạng về 

nội dung và linh hoạt hình thức tổ chức. 

5. Kết hợp kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả chương trình được 

tiến hành thường xuyên và định kỳ. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 

cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông và 

giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng 

nhằm nâng cao hiệu quả của chương trình. Đa dạng các hình thức truyền thông như: 

phối hợp tham gia ghi hình, đưa tin, phóng sự, tài liệu, tranh, ảnh… về giáo dục 

ATGT. 

3. Thúc đẩy việc sử dụng các nguồn tài liệu như: 20 tập phim hoạt hình 

“Vui giao thông”, truyện tranh online, cùng các giáo cụ khác trong giáo dục an toàn 

giao thông cho trẻ. 

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và 

tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi tại các cơ sở GDMN. 

5. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non. 

6. Hướng dẫn, tư vấn chuyên môn thực hiện chương trình giáo dục ATGT 

trong các cơ sở GDMN hiệu quả.  

IV. Tổ chức thực hiện 

  1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

   Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” trong cấp học mầm non năm học 2023-2024. 
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   Chỉ đạo phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, các trường 

trực thuộc triển khai đến các cơ sở GDMN thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, 

phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT. 

   Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động giáo dục về ATGT 

cho trẻ mẫu giáo tại địa phương.  

   Tổng kết báo cáo hằng năm (kèm theo Báo cáo tổng kết năm học) gửi về Bộ 

Giáo dục và Đào tạo.  

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 

trong các cơ sở GDMN. 

 Phối hợp với Ban ATGT, các HEAD tại địa phương và các đơn vị liên quan 

tổ chức các hoạt động giáo dục về ATGT cho trẻ mẫu giáo tại địa phương.  

 Chỉ đạo các cơ sở GDMN triển khai đến đội ngũ thực hiện các hoạt động 

theo kế hoạch, phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về ATGT. 

  Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động giáo dục về ATGT 

cho trẻ Mẫu giáo tại các cơ sở GDMN.  

 Tổng kết báo cáo hằng năm (kèm theo Báo cáo tổng kết năm học) gửi về Sở 

Giáo dục và Đào tạo.  

 Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp 

học mầm non năm học 2023-2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ GDMN; 

- Giám đốc Sở “để báo cáo”; 

- Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và  

các quận/huyện, các trường mầm non 

trực thuộc “để thực hiện”; 

- Phòng CTTT “để phối hợp”;  

- Lưu: VT; Phòng GDMN (ĐT). 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thụy Mỵ Châu 
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